

**Lucrari de reparatie capitala (termoizolarea exterioara)
a fatadei Blocului B, Unitatea Militara 1003, str. Stefan
cel Mare si Sfânt, nr. 140/1, mun. Balti**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 287 593,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisaje exterioare				
1	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 3,0 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	945,0000	134,38 97,98	126 990,52 92 594,88
2	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	945,0000	15,50 7,96	14 643,91 7 523,33
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 50mm, 135kg/m2, coltar din aluminiu 250.6m.l.	m2	945,0000	348,08 141,46	328 931,66 133 683,86
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosimea 20mm	m2	80,2000	356,98 179,00	28 629,59 14 356,17
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Aplicarea manuala a grundului cu nisip de cuart - Gleta)	m2	945,0000	27,74 7,35	26 218,37 6 944,62
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	945,0000	153,60 74,71	145 155,59 70 603,60

1	2	3	4	5	6	7
7	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, placarea cu placi ceramogranit la soclu	m2	114,4500	685,74 416,43	78 483,05 47 660,64
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (tencuirea glafurilor cu amestec uscat pe baza de ipsos la usi si ferestre)	m2	80,2000	162,28 91,00	13 014,59 7 298,41
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (grunduirea manuala glafuri)	m2	80,2000	27,74 7,35	2 225,09 589,37
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri)	m2	80,2000	153,60 74,71	12 319,03 5 991,97
11	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (schela pentru lucrari exterioare)	m2	1 074,000 0	54,94 21,43	59 005,68 23 020,12
		<i>Total</i>	lei			835 617,08
		Total Finisaje exterioare Inclusiv salariu				835 617,08 410 266,97

		Total	lei	835 617,08
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	98 464,07
		Cheltuieli de transport	8 %	31 015,39
		Cheltuieli de regie	9 %	86 858,70
		Beneficiu de deviz	2 %	21 039,10
		Total		1 072 994,34
		TVA	20 %	214 598,87
		1 287 593,21		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		410 266,97		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala (termoizolarea exterioara)
a fatadei Blocului B, Unitatea Militara 1003, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 140/1, mun. Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 287 593,21 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	686,7000	61,24	42 053,51
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 417,5000	61,24	86 807,70
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 250,7440	61,24	76 595,57
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	322,2000	61,24	19 731,53
5.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1 979,9388	61,24	121 251,46
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	123,0240	61,24	7 533,99
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	362,6100	61,24	22 206,23
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	437,4358	61,24	26 788,57
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	119,1772	61,24	7 298,41
		Total manopera				410 266,97

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	36,9902	23,00	850,77
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3222	4 833,33	1 557,30
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6444	4 933,33	3 179,04
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1289	6 000,00	773,40
5.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"- grund	kg	425,4580	47,70	20 294,35
6.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	24,0600	33,50	806,01
7.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 141,8080	4,80	19 880,68
8.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 177,2600	4,58	23 711,85
9.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* grosimea 20mm	m2	86,6721	76,33	6 615,68
10.	2551447335247	Praf de freat	kg	43,9259	10,00	439,26
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 152,7675	12,08	13 925,43
12.	26531021008311	Tink	kg	2 357,9600	34,17	80 571,49
13.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	1 171,7220	3,90	4 569,72
14.	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra - placi ceramogranit	m2	117,9064	180,00	21 223,15
15.	2664102100000	Mortar	m3	5,6700	1 250,00	7 087,50
16.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	21,7350	1 250,00	27 168,75
17.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	4,0458	1 280,00	5 178,62
18.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	5,6700	1 260,00	7 144,20
19.	268216261137050	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr=50mm, 135kg/m31000	m2	1 021,2615	109,40	111 726,01
20.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	250,6386	6,50	1 629,15
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,4440	21,00	135,32
22.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8 283,6160	3,10	25 679,21

23.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	45,0819	65,00	2 930,32
24.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	51,2600	12,00	615,12
		Total materiale de construcții				387 692,33

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	10,7400	450,00	4 833,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	25,6300	150,00	3 844,50
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	52,4100	25,00	1 310,25
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,8515	35,00	659,81
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	21,5292	50,00	1 076,46
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	6,1512	50,00	307,56
7.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,3739	50,00	118,70
8.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	1 020,3000	25,00	25 507,50
		Total utilaje de construcții				37 657,78

Total	lei	835 617,08
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	98 464,07
Cheltuieli de transport	8 %	31 015,39
Cheltuieli de regie	9 %	86 858,70
Beneficiu de deviz	2 %	21 039,10
Total		1 072 994,34
TVA	20 %	214 598,87

Total deviz:

1 287 593,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala
(termoizolarea exterioara) a fatadei Blocului B,
Unitatea Militara 1003, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 140/1, mun. Balti**

**Investitor Inspectoratul General de
Carabinieri**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisaje exterioare				
1	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 3,0 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			134,38 97,98
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	61,24	85,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	61,24	12,25
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 260,00	7,56
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 250,00	28,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	35,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126 990,52
2	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			15,50 7,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	61,24	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	61,24	1,84
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 250,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	35,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 643,91
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 50mm, 135kg/m2, coltar din aluminiu 250.6m.l.	m2			348,08 141,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	61,24	115,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	61,24	25,60
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,58	23,13
	268216261137050	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr=50mm, 135kg/m31000	m2	1,0700	109,40	118,23
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,08	13,42
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2626	6,50	1,72
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,10	25,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	150,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	35,00	0,12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			328 931,66
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosimea 20mm	m2			356,98 179,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	61,24	146,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	61,24	32,40
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,58	23,13
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* grosimea 20mm	m2	1,0700	76,33	82,49
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,08	15,50
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,10	25,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	150,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	35,00	0,12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 629,59
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Aplicarea manuala a grundului cu nisip de cuart - Gleta)	m2			27,74 7,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	61,24	7,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"- grund	kg	0,4150	47,70	19,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 218,37
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			153,60 74,71
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	61,24	74,71
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	34,17	78,59
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145 155,59
7	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, placarea cu placi ceramogranit la soclu	m2			685,74 416,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	61,24	48,99
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	61,24	367,44
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 280,00	45,25
	26611128008000	Placi sau straiuri din marmura, travertin, piatra - placi ceramogranit	m2	1,0200	180,00	185,44
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	65,00	25,60
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	10,00	3,84
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	23,00	7,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	35,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 483,05
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (tencuirea glafurilor cu amestec uscat pe baza de ipsos la usi si ferestre)	m2			162,28 91,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	61,24	91,00
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	33,50	10,05
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,6100	3,90	56,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	35,00	2,76
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	50,00	1,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 014,59
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (grunduirea manuala glafuri)	m2			27,74 7,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	61,24	7,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"- grund	kg	0,4150	47,70	19,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 225,09
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri)	m2			153,60 74,71
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	61,24	74,71
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	34,17	78,59
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 319,03
11	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (schela pentru lucrari exterioare)	m2			54,94 21,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	61,24	3,06
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	61,24	18,37

1	2	3	4	5	6	7
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,72
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	4 833,33	1,45
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	4 933,33	2,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	21,00	0,13
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	450,00	4,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	25,00	23,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 005,68

APROBAT:

**Intocmit
Cebanu**

**Investitor
Secieru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.